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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,003 7,423 -420

2.교직원 복지 및 역량강화 5,730 6,150 -420

1.교직원역량강화 2,430 2,850 -420

1.[초]직무연수 2,430 2,850 -420

1.일반수용비 2,430 2,850 -420 교육경비 : -420,000원*1회 = -420,000

2.학생복지/교육격차 해소 276,295 283,494 -7,199

1.급식 관리 203,951 210,802 -6,851

1.학교급식운영 203,951 210,802 -6,851

3.[초]우유급식비 7,872 14,960 -7,088

1.우유급식비 7,872 14,960 -7,088 초등 우유급식비 : -7,088,000원*1회 = -7,088,000

4.[초]급식운영비 14,250 14,169 81

1.일반수용비 14,250 14,169 81 도시가스비 : 81,000원*1회 = 81,000

6.[초]대체인건비 972 816 156

1.기간제직원인건비 972 816 156
(성립전)대체인력인건비(목적) : 156,000

원*1회 =
156,000

2.보건관리 38,286 38,728 -442

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,561 8,003 -442

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]보건실운영 2,258 2,400 -142

1.학생복지비 1,890 1,950 -60 기본운영비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.비품구입비 368 450 -82 비품구입 : -82,000원*1회 = -82,000

4.[초]교직원결핵검진 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 교직원결핵검진 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생복지 34,058 33,964 94

2.학생복지운영 29,058 28,964 94

1.[초]졸업앨범제작 3,384 3,290 94

1.일반수용비 216 210 6 학교보관용 앨범구입 : 6,000원*1회 = 6,000

2.교육운영비 3,168 3,080 88 졸업앨범제작 : 88,000원*1회 = 88,000
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3.기본적 교육활동 169,312 169,427 -115

1.교과 활동 117,977 118,092 -115

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 110 300 -190

1.교육운영비 110 300 -190 악기수리비 : -190,000원*1회 = -190,000

2.[초]학습준비물지원 590 400 190

1.학습준비물 590 400 190 교육용품구입비 : 190,000원*1회 = 190,000

5.외국어 교과활동 1,889 3,750 -1,861

1.[초]교과운영 1,889 3,750 -1,861

1.교육운영비 1,889 3,750 -1,861 행사운영경비 : -300,000원*1회 = -300,000

영어체험학습센터 차량임차료 : 

-1,400,000원*1회 =
-1,400,000

영어체험학습센터 학생급식비 : -161,000

원*1회 =
-161,000

6.특수교육교과활동 11,754 10,008 1,746

2.[초]특수교육대상자통학비 1,154 1,108 46

1.교육운영비 1,154 1,108 46
(성립전)학생및보호자통학비(목적) : 

46,000원*1회 =
46,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비7,100 5,400 1,700

1.교육운영비 7,100 5,400 1,700
(성립전)외부방과후학교기관참여(목적) : 

1,700,000원*1회 =
1,700,000

4.선택적 교육활동 233,192 247,734 -14,542

1.방과후학교 운영 220,535 235,077 -14,542

1.방과후학교운영 114,852 135,442 -20,590

1.[초]교과프로그램 98,600 120,600 -22,000

2.운영수당 89,153 107,400 -18,247 방과후학교 강사료 : -18,000,000원*1회 = -18,000,000

도시지역방과후 대체강사료(목적) : 

-130,000원*1회 =
-130,000

도시지역방과후 강사료지원비(목적) : 

-117,000원*1회 =
-117,000

3.교육운영비 8,147 11,900 -3,753 방과후학교 재료비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

도시지역방과후운영 재료비(목적) : 

800,000원*1회 =
800,000

도시지역방과후 소모품 구입비(목적) : 

247,000원*1회 =
247,000

도시지역방과후 시설사용료(목적) : 

-800,000원*1회 =
-800,000
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2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,252 14,842 1,410

1.무기계약직원인건비 14,778 13,368 1,410
(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

450,000원*1회 =
450,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

960,000원*1회 =
960,000

2.돌봄교실운영 42,292 41,009 1,283

1.[초]돌봄교실운영 16,393 19,120 -2,727

2.운영수당 4,360 3,180 1,180
프로그램 강사비(목적) : 1,200,000원*1회

 =
1,200,000

대체인건비(목적) : -20,000원*1회 = -20,000

3.교육운영비 11,413 15,320 -3,907 돌봄교실 간식비 : -2,727,000원*1회 = -2,727,000

돌봄교실 운영 재료비(목적) : -598,000원

*1회 =
-598,000

방학중 프로그램 운영비(목적) : -422,000

원*1회 =
-422,000

교재교구구입비(목적) : -160,000원*1회 = -160,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,899 21,889 4,010

1.무기계약직원인건비 24,097 20,087 4,010
(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

4,010,000원*1회 =
4,010,000

3.유치원방과후과정운영 63,391 58,626 4,765

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,492 36,727 4,765

1.기간제교원인건비 37,249 32,484 4,765
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

4,765,000원*1회 =
4,765,000

5.교육활동 지원 41,773 41,773 0

4.학습지원실 운영 12,710 12,710 0

1.정보화실운영 12,710 12,710 0

1.[초]학교정보화지원 12,710 12,710 0

1.교육운영비 7,684 8,210 -526
정보화기기 유지보수비 : -526,000원*1회 

=
-526,000

2.비품구입비 5,026 4,500 526 컴퓨터,프린터등 : 526,000원*1회 = 526,000

6.학교 일반운영 220,156 217,215 2,941

1.학교기관 운영 45,385 45,724 -339

1.부서기본운영 28,095 28,434 -339

1.[초]교장실운영 7,113 7,288 -175

1.여비 905 1,080 -175 관내외 출장여비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.[초]행정실운영 9,460 10,224 -764
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1.일반수용비 4,980 5,100 -120 사무용품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

행정실소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

정기간행물 구독료 : -120,000원*1회 = -120,000

2.여비 2,320 2,964 -644 관내외 출장여비 : 700,000원*1회 = 700,000

기타직 출장여비 : -1,344,000원*1회 = -1,344,000

3.[초]교무부운영 11,522 10,922 600

3.여비 5,900 5,300 600 관내외 출장여비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.시설 장비 유지 167,471 164,091 3,380

1.학교시설장비유지 167,471 164,091 3,380

1.[초]공공요금및제세공과금 41,068 42,738 -1,670

2.전기요금 26,500 27,500 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.상하수도료 7,500 8,000 -500 상하수도료 : -500,000원*1회 = -500,000

4.기타공공요금 6,768 6,938 -170 인터넷통신료 : -90,000원*1회 = -90,000

전화요금 : -80,000원*1회 = -80,000

2.[초]시설관리용역 36,293 36,693 -400

1.일반수용비 36,293 36,693 -400 일용인부임 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[초]시설일반관리 62,440 57,240 5,200

2.일반수용비 30,587 30,193 394
시설관리 소규모수선비 : -500,000원*1회 

=
-500,000

시설소모품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

토너구입비 : 1,306,000원*1회 = 1,306,000

시설도우미용역비 : 88,000원*1회 = 88,000

5.비품구입비 1,306 1,500 -194 시설비품구입 : -194,000원*1회 = -194,000

6.기타자산취득비 5,000 0 5,000
시설물품보관용창고구입비 : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

4.[초]화장실관리 24,214 23,964 250

2.일반수용비 2,660 2,410 250 화장실관리용역비 : 250,000원*1회 = 250,000

3.학교운영 협력 7,300 7,400 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100
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1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원*1회 = -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 947,731 967,066 -19,335
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